

## 2009年3月期(第37期) 決算発表資料

2009年5月8日

ローランド株式会社

## 2009年3月期 通期 連結業績

## 連結経営成績

(単位：百万円)

区 分	2009年3月期 通期実績					当期予想 金 額	前期実績 金 額
	金 額	対予想比		対前期比			
売 上 高	100,506	△493	△0.5%	△8,053	△7.4%	101,000	108,560
電 子 楽 器 事 業	58,875	△724	△1.2%	△4,068	△6.5%	59,600	62,943
コンピュータ周辺機器事業	41,631	+231	+0.6%	△3,985	△8.7%	41,400	45,616
営 業 利 益	7,430	+530	+7.7%	△5,903	△44.3%	6,900	13,333
電 子 楽 器 事 業	1,489	△10	△0.7%	△1,795	△54.6%	1,500	3,284
コンピュータ周辺機器事業	5,940	+540	+10.0%	△4,108	△40.9%	5,400	10,048
経 常 利 益	6,050	+750	+14.2%	△7,039	△53.8%	5,300	13,090
当 期 純 利 益	1,047	+847	+423.7%	△2,573	△71.1%	200	3,621

## 【セグメント別連結売上高】

(単位：百万円)

セグメント	2009年3月期 通期実績					当期予想 金 額	前期実績 金 額
	金 額	対予想比		対前期比			
電 子 楽 器	24,752	△147	△0.6%	△972	△3.8%	24,900	25,725
ギター関連電子楽器	11,806	△93	△0.8%	△1,191	△9.2%	11,900	12,998
家庭用電子楽器	12,016	△183	△1.5%	△1,622	△11.9%	12,200	13,639
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	6,924	△175	△2.5%	△336	△4.6%	7,100	7,260
そ の 他	3,374	△125	△3.6%	+55	+1.7%	3,500	3,318
電 子 楽 器 事 業 計	58,875	△724	△1.2%	△4,068	△6.5%	59,600	62,943
コンピュータ周辺機器事業	41,631	+231	+0.6%	△3,985	△8.7%	41,400	45,616
合 計	100,506	△493	△0.5%	△8,053	△7.4%	101,000	108,560

日 本	15,965	△534	△3.2%	△922	△5.5%	16,500	16,888
北 米	19,642	△57	△0.3%	△3,316	△14.4%	19,700	22,958
欧 州	19,868	△131	△0.7%	△1,268	△6.0%	20,000	21,136
その他(豪州・中南米)	3,399	△0	△0.0%	+1,439	+73.5%	3,400	1,959
電 子 楽 器 事 業 計	58,875	△724	△1.2%	△4,068	△6.5%	59,600	62,943
日 本	9,965	+65	+0.7%	△3,735	△27.3%	9,900	13,701
北 米	10,977	△23	△0.2%	△1,586	△12.6%	11,000	12,563
欧 州	17,113	+113	+0.7%	△2,238	△11.6%	17,000	19,351
その他(中南米)	3,575	+75	+2.2%	+3,575	—	3,500	—
コンピュータ周辺機器事業計	41,631	+231	+0.6%	△3,985	△8.7%	41,400	45,616
合 計	100,506	△493	△0.5%	△8,053	△7.4%	101,000	108,560

電子楽器事業は、年度前半までは、国内外ともに新製品を中心に概ね堅調に推移しましたが、年度後半以降、景気後退の影響を受け、北米や国内において販売が伸び悩みました。コンピュータ周辺機器事業においても、景気後退による企業の設備投資意欲の低下で販売が減少しました。売上高、利益ともに、円高の影響が大きく、外貨建資産の為替差損および投資有価証券の評価損の影響もあり、減収減益となりました。

**2009年3月期 通期 連結業績(為替の影響)**
**連結経営成績**

(単位：億円)

区 分	2009年3月期 通期実績							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A),(B)除く 実質対前期比		金額
売 上 高	1,005	△80	△7.4%	△78	+24	△26	△2.4%	1,085
電 子 楽 器 事 業	588	△40	△6.5%	△50	+6	+3	+0.5%	629
コンピュータ周辺機器事業	416	△39	△8.7%	△28	+18	△29	△6.5%	456
営 業 利 益	74	△59	△44.3%	△34	+6	△30	△23.1%	133
電 子 楽 器 事 業	14	△17	△54.6%	△15	+0	△3	△10.0%	32
コンピュータ周辺機器事業	59	△41	△40.9%	△19	+5	△27	△27.4%	100
為替レート	US\$	103	△15	△12.7%	-	-	-	118
	EURO	152	△9	△5.6%	-	-	-	161

(単位：億円)

セグメント	2009年3月期 通期実績							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A),(B)除く 実質対前期比		金額
電 子 楽 器	247	△9	△3.8%	△23	+2	+12	+4.7%	257
ギター関連電子楽器	118	△11	△9.2%	△12	+1	△1	△1.4%	129
家庭用電子楽器	120	△16	△11.9%	△9	+1	△7	△5.8%	136
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	69	△3	△4.6%	△3	+0	△0	△0.2%	72
そ の 他	33	+0	+1.7%	△0	+0	+0	+2.9%	33
電子楽器事業計	588	△40	△6.5%	△50	+6	+3	+0.5%	629
コンピュータ周辺機器事業	416	△39	△8.7%	△28	+18	△29	△6.5%	456
合 計	1,005	△80	△7.4%	△78	+24	△26	△2.4%	1,085
日 本	159	△9	△5.5%	-	△7	△1	△1.1%	168
北 米	196	△33	△14.4%	△26	△0	△6	△2.9%	229
欧 州	198	△12	△6.0%	△21	△0	+9	+4.4%	211
その他(豪州・中南米)	33	+14	+73.5%	△2	+14	+2	+11.9%	19
電子楽器事業計	588	△40	△6.5%	△50	+6	+3	+0.5%	629
日 本	99	△37	△27.3%	-	△16	△20	△15.3%	137
北 米	109	△15	△12.6%	△15	△0	+0	+0.2%	125
欧 州	171	△22	△11.6%	△13	-	△8	△4.0%	193
そ の 他 ( 中 南 米 )	35	+35	-	-	+35	-	-	-
コンピュータ周辺機器事業計	416	△39	△8.7%	△28	+18	△29	△6.5%	456
合 計	1,005	△80	△7.4%	△78	+24	△26	△2.4%	1,085

**2010年3月期 通期 連結業績予想**
**連結経営成績**

(単位：百万円)

区 分	2010年3月期 通期予想			前期実績
	金 額	対前期比		金 額
売 上 高	81,100	△19,406	△19.3%	100,506
電 子 楽 器 事 業	51,000	△7,875	△13.4%	58,875
コンピュータ周辺機器事業	30,100	△11,531	△27.7%	41,631
営 業 利 益	800	△6,630	△89.2%	7,430
電 子 楽 器 事 業	△500	△1,989	—	1,489
コンピュータ周辺機器事業	1,300	△4,640	△78.1%	5,940
経 常 利 益	500	△5,550	△91.7%	6,050
当 期 純 利 益	△600	△1,647	—	1,047

**【セグメント別連結売上高】**

(単位：百万円)

セグメント	2010年3月期 通期予想			前期実績
	金 額	対前期比		金 額
電 子 楽 器	20,480	△4,272	△17.3%	24,752
ギター関連電子楽器	9,790	△2,016	△17.1%	11,806
家庭用電子楽器	10,330	△1,686	△14.0%	12,016
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	7,480	+555	+8.0%	6,924
そ の 他	2,920	△454	△13.5%	3,374
電 子 楽 器 事 業 計	51,000	△7,875	△13.4%	58,875
コンピュータ周辺機器事業	30,100	△11,531	△27.7%	41,631
合 計	81,100	△19,406	△19.3%	100,506
日 本	15,200	△765	△4.8%	15,965
北 米	17,600	△2,042	△10.4%	19,642
欧 州	15,600	△4,268	△21.5%	19,868
その他(豪州・中南米)	2,600	△799	△23.5%	3,399
電 子 楽 器 事 業 計	51,000	△7,875	△13.4%	58,875
日 本	9,000	△965	△9.7%	9,965
北 米	8,300	△2,677	△24.4%	10,977
欧 州	10,600	△6,513	△38.1%	17,113
そ の 他 ( 中 南 米 )	2,200	△1,375	△38.5%	3,575
コンピュータ周辺機器事業計	30,100	△11,531	△27.7%	41,631
合 計	81,100	△19,406	△19.3%	100,506

電子楽器事業及びコンピュータ周辺機器事業ともに、新製品の投入等により市場の活性化を図り、年度後半に販売回復を見込むものの、年度前半の落ち込みと円高の影響が大きく、減収を予想しています。また、利益面においても、円高による原価率の悪化等により、営業利益、経常利益、当期純利益ともに、減益を予想しています。

**2010年3月期 通期 連結業績予想(為替の影響)**
**連結経営成績**

(単位：億円)

区 分	2010年3月期 通期予想							前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A),(B)除く 実質対前期比		金額
売 上 高	811	△194	△19.3%	△146	+9	△56	△5.7%	1,005
電 子 楽 器 事 業	510	△78	△13.4%	△90	+9	+2	+0.4%	588
コンピュータ周辺機器事業	301	△115	△27.7%	△55	-	△59	△14.3%	416
営 業 利 益	8	△66	△89.2%	△81	△1	+17	+22.9%	74
電 子 楽 器 事 業	△5	△19	-	△46	△1	+27	+185.8%	14
コンピュータ周辺機器事業	13	△46	△78.1%	△35	-	△11	△18.7%	59
為替レート	US\$	90	△13	△12.6%	-	-	-	103
	EURO	120	△32	△21.1%	-	-	-	152

(単位：億円)

セグメント	2010年3月期 通期実績予想						前期実績
	金額	対前期比		為替変動 影響(A)	新規連結 (B)	(A),(B)除く 実質対前期比	金額

電 子 楽 器	204	△42	△17.3%	△41	-	△1	△0.5%	247
ギター関連電子楽器	97	△20	△17.1%	△19	-	△0	△0.3%	118
家庭用電子楽器	103	△16	△14.0%	△18	-	+1	+1.6%	120
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	74	+5	+8.0%	△7	+9	+4	+6.3%	69
そ の 他	29	△4	△13.5%	△2	△0	△2	△6.7%	33
電子楽器事業計	510	△78	△13.4%	△90	+9	+2	+0.4%	588
コンピュータ周辺機器事業計	301	△115	△27.7%	△55	-	△59	△14.3%	416
合 計	811	△194	△19.3%	△146	+9	△56	△5.7%	1,005

日 本	152	△7	△4.8%	-	△1	△5	△3.8%	159
北 米	176	△20	△10.4%	△28	+10	△2	△1.2%	196
欧 州	156	△42	△21.5%	△48	-	+5	+3.0%	198
その他(豪州・中南米)	26	△7	△23.5%	△12	-	+4	+14.5%	33
電子楽器事業計	510	△78	△13.4%	△90	+9	+2	+0.4%	588
日 本	90	△9	△9.7%	-	-	△9	△9.7%	99
北 米	83	△26	△24.4%	△12	-	△14	△13.1%	109
欧 州	106	△65	△38.1%	△31	-	△33	△19.5%	171
そ の 他 ( 中 南 米 )	22	△13	△38.5%	△11	-	△2	△6.0%	35
コンピュータ周辺機器事業計	301	△115	△27.7%	△55	-	△59	△14.3%	416
合 計	811	△194	△19.3%	△146	+9	△56	△5.7%	1,005

## 配当の状況

◇期末配当金は、1株あたり15円00銭とし、実施済みの中間配当金とあわせて、年間の配当金は1株あたり30円00銭を予定。

◇次期については、年間配当金は1株あたり20円を予想。

## 配当推移

		2010年3月期予想	2009年3月期実績	2008年3月期実績
1株当たり 当期純利益	連結	△23円90銭	41円72銭	144円22銭
	単体	57円67銭	40円37銭	101円55銭
1株当たり年間配当金		20円00銭	30円00銭	35円00銭
配当性向	連結	—	71.9%	24.3%
	単体	34.7%	74.3%	34.5%